409 *Plaut. Asin.* 157 (410 quantum poteris).

411 δεύτερον πλοῦν Cf. *Adag.* 2371 (*Altera nauigatio*), *ASD* II, 5, p. 275.

412–413 *quum* ... ὀυριοδρομεῖν Nach den 1529 in Paris erschienenen *Commentarii linguae Graecae* von Budé: “Ὀυριοδρομεῖν vento ferente et obsecundante nauigare” (fo. 850, l. 7 sqq.), “Naus etiam dicitur ἱστιοδρομεῖν, quae vento fertur et expassis velis” (fo. 850, l. 27 sqq. der 1548 in Paris herausgegebenen Edition der *Commentarii* von Budaeus. In den *Opera* G. Budaei, Basel, 1557, repr. 1966, Band IV, p. 1192,

ventis, οὐριοδρομεῖν. [A] Vertit in diuersum, hoc est in significationem tarditatis, metaphoram Aristophanes ἐν Ἐκκλησιαζούσαις:

415 Nῦν μὲν γὰρ οὔτε θέομεν οὔτε ἐλαύνομεν, id est
Neque currimus nunc nec alias impellimur.

Interpres exponit: *Neque ventis neque remis nauigamus.* Quanquam nihil prohibet ad equestrem cursum referri. Vergilius simpliciter extulit in Aeneidos tertio:

Laenam cuncta cohors remis ventisque petiuit.

420 Ad hanc formam pertinet, quod ait Plato libro De legibus nono: Τὰς δὲ τῶν κακῶν ξουσιας φεῦγε ἀμεταστρεπτί, id est *Malorum autem consuetudines fugito irreuersim*, hoc est ne respiciens quidem a tergo. Allusit autem ad Eurydices fabulam, cui lex erat dicta ne respiceret. Item in Genesi Lot iubetur e Sodomis fugere ἀμεταστρεπτί, et Vergilius: *Transque caput iace, ne respexeris.* |

LB 159 [A] NAVIBVS ATQVE QVADRIGIS 319

426 Pro summo studio summaque festinatione Flaccus dixit *nauibus atque quadrigis* in Epistolis:

*Strenua nos exercet inertia; nauibus atque
 Quadrigis petimus bene viuere, quod petis hic est.*

430 Plutarchus Aduersus vsuram: Μηδὲ σύ γε ἵπποσύνας τε μένειν, μηδὲ ὀχήματα ζευκτὰ κερασφόρα καὶ κατάργυρα, ἃ τόκοι ταχεῖς καταλαμβάνουσι καὶ παρατρέχουσιν· ἀλλ' ὄνω τινὶ τῶ τυχόντι καὶ καβάλλη χρώμενος φεῦγε πολέμιον καὶ τύραννον δανειστήν, id est *Ne vero tu aut equitatum oppertus fueris aut vehicula iugalia cornigera et argento picta, quae celeres vsurae assequuntur et praetercurrunt; verum asino quopiam, quemcunque forte nactus fueris, aut caballo fuge hostem ac tyrannum foeneratorem.*

435

[A] CITIS QVADRIGIS. IOVIS QVADRIGIS 320

Citis quadrigis fugere et Iouis quadrigis fugere pro eo, quod est: quam ocysissime fugere, legitur apud Plautum ab Homero translatum, qui diis quadrigas affingit, quibus quo lubitum sit repente rapiantur ex Olympo in terras, rursus e terris in coelum. Ad quas allusit Cicero scribens Quinto fratri: *Quoniam scribis poema nostrum ab eo probari quadrigis poeticis, modo mihi date Britanniam, quam pingam coloribus tuis, meo penicillo.* Plautus in Aulularia: